
 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 
       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 
                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO  

n. 45 del 08.10.2019 
 
OGGETTO:  
Lavori di “Riqualificazione ed efficientamento termico dell’edificio scolastico” – Importo complessivo € 
50.000,00. 
Affidamento incarico di consulenza specialistica alla progettazione ed alla direzione dei lavori.  
CIG: ZB52A160CC 

 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 

 dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50, 
10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali 
stabiliti dal Consiglio Comunale  

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°  comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 

VISTA la nota prot. n. 3988 del 30.07.2019 con la quale la Prefettura di Alessandria – Ufficio Territoriale 
di Governo – comunicava i contributi ai Comuni ex art. 30 del c.d. “Decreto Crescita” D.L. n. 34/2019 
convertito con modificazioni dalla L. n. 58/2019 per i lavori di riqualificazione energetica; 

RILEVATO: 

 Che l’importo dei lavori per la realizzazione dell’intervento ammonta ad € 50.000,00; 

 Che il finanziamento dell’opera è assicurato con finanziamento ministeriale e che i suddetti 
trovano imputazione sul bilancio 2019/2021 per come appresso: 

Risorsa            4119 Contributo Ministero Interno Importo €. 50.000,00 

 

Capitolo 2.08.10.105 Conto capitale  Importo €. 50.000,00 

 

DATO ATTO che: 

 All’interno dell’Ufficio Tecnico il personale risulta pienamente impegnato per l’effettuazione delle 
attività tecniche nei procedimenti aperti, pregressi e in corso di espletamento; 

 Il Comune di Garbagna quindi non può far fronte con proprio personale anche all’attività di 
progettazione e direzione dei lavori per l’attuazione dell’intervento di cui all’oggetto; 

 Il Comune di Garbagna non ha figure professionali interne che possano ricoprire la carica di 
coordinatore per sicurezza in fase di progettazione e direzione dei lavori; 

 Il Comune di Garbagna si trova costretto ad affidare l’incarico in questione ad un tecnico esterno; 

 

VISTO l’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento di incarichi professionali a soggetti esterni, qualora sia accertata la carenza di 
organico di personale tecnico;  

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

CONSIDERATO che l’incarico in questione attiene ai servizi relativi all’architettura e all’ingegneria 
riconducendosi alle disposizioni di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 

VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori 
di valore inferiore a 40.000 euro; 
 

CONSIDERATO, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi 
di valore inferiore a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 37 
del D.lgs. n. 50/2016; 
 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 , come modificato dall’art. 1 c. 502 
della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche 
amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

PRESO ATTO che con la legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021” – art. 1, comma 130 – tale limite è 
stato elevato ad euro 5.000,00; 

 

DATO ATTO che per l’affidamento della consulenza specialistica in fase di progettazione e direzione dei 
lavori è stata richiesta una offerta all’Ing. Simone Costa con studio in Frazione Sottovalle, civico n. 55 – 
Arquata Scrivia (AL); 

 

PRESO ATTO dell’offerta del suddetto professionista, pervenuto al protocollo comunale in data 
01.10.2019, al n. 3503 la cui spesa d’acquisizione della fornitura in oggetto ammonta ad €. 3.250,00 
oltre contributi previdenziali pari al 4% - € 130,00, e I.V.A. pari al 22% - € 743,60, per un totale di €. 
4.123,60; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

RITENUTO opportuno ed urgente provvedere con l’affidamento del servizio tecnico in oggetto 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, all’Ing. Simone Costa con studio in Frazione 
Sottovalle, civico n. 55 – Arquata Scrivia (AL), l’incarico professionale di consulenza specialistica in fase 

di progettazione e direzione dei lavori di “Riqualificazione ed efficientamento termico dell’edificio 

scolastico”; 
 

DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 4.123,60 al Capitolo 2.08.10.105 del bilancio 2019;  

 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n. 

8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: ZB52A160CC. 
 

 

                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          F.to  Geom. Piero Camera  
 
 
 
 



 
Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° 
comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 
Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 
 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                              F.to  Alessandra Canevaro 

 
 
Garbagna 08.10.2019 

 

 

 


